У зв’язку з фінансови-
ми труднощами, кількість курсистів, що мали прибути до Ніжина,
була обмежена 300 особами. Їм потрібно було мати з собою "все
необхідне для постелі, а також чай, цукор, харчування на першій
порі" [9, арк. 14]. Робота курсів розпочалася 25 червня. Як і
розраховували організатори, на курси прибуло близько 300 осіб
18, 29 червня (12 липня). Проте фінансові труднощі й надалі
супроводжували роботу курсів. 2 липня відбулось засідання

Поряд з переліком книжок подавалася і їх
вартість, що давало змогу реально оцінити можливості місцевого
самоврядування щодо обсягів майбутніх закупівель. Окрім підруч-
ників українською мовою, до складу планувалося завезти значну
кількість української літератури для шкіл та бібліотек 18, 1918,
6(19) липня. 9 серпня на сторінках тієї ж газети повідомлялося про
отримання першої партії літератури, що давало змогу охочим її
придбати [18, 27 липня (9 серпня)].

Справою придбання навчальної літератури активно займа-
лося й Ніжинське повітове земство. Так, 12 жовтня було затвер-
джено угоду з Київським видавництвом "Друкар" про постачання
навчальної літератури для початкових шкіл [8, арк. 10 зв].

У ньому є
історико-філологічний інститут, вищі жіночі курси, три чоловічі та
три жіночі гімназії, середнє технічне училище, акушерсько-
фельдшерська школа та ряд вищих та нижчих початкових шкіл.
Розвитку шкільної справи багато сприяє місцеве міське само-
врядування, громадські організації та ініціативні групи" [18,
14 (27) вересня].

Осередками національно-культурної роботи залишалися
"Просвіти". Участь у створенні національної школи стала одним з

19 вересня 1918 р. після затвер-
дження окружним судом статуту Ніжинського товариства "Просві-
та" просвітяни оголосили про відкриття найближчим часом курсів
українознавства та недільної школи для дорослих [18, 11 жовтня
(28 вересня)]. Окрім того, просвітяни приділяли велику увагу
нагляду за діяльністю шкільних рад повіту, особливо їх цікавили
питання українізації.

Ще одним з напрямків діяльності земства та громадського ак-
тиву стало створення дитячих будинків та майданчиків, які входи-
ли до системи дошкільного виховання.